
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI FUBINE MONFERRATO 
Provincia di Alessandria 

Piazza C. Colombo n. 11 – cap.15043 – tel. 0131778121 P. IVA  00501240063  

Unione dei Comuni Il Monferrato degli Infernot 

 
 
 

Copia Albo 

 

AREA SEGRETERIA - AMMINISTRATIVA/Sociale/Turismo 

 
 

DETERMINAZIONE  N° 38 del 22/07/2024 

 
 

 

OGGETTO: Affidamento progetto "Fubine Porta di Cultura"  - Evento del 

13/07/2024 (Giovannangeli Monia /  Alturist Srl / S.E.R. Srl / Bianchi Stefano / Golf 

Margara / Siae / Vincenzo Ventriglia)             
 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli 
di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs.  n.  267/2000 che dispone in materia di impegni di 
spesa da parte degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per 
l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte 
degli enti locali; 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del 
bilancio di previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DATO ATTO che il Comune di Fubine Monferrato ha deciso di riunire le sue più 
importanti manifestazioni legate all’arte e alla cultura accogliendo il progetto 
artistico e culturale di Patrizia Campassi ed il suo storico Premio DanzArenzano 
Arte, giunto alla sua 25° edizione dando il via alla prima edizione di Monferrato 
Danzarte;  

 

RILEVATA l’esigenza di celebrare la grande tradizione della danza in tutte le 
sue forme e di procedere quindi all’organizzazione dell’evento datato 
13/07/2024 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso 
di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non 
possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

 

PRECISATO che: 

 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola, non vengono richieste 
le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs.  36/2023, i 
termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non 
si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 

 

RITENUTO di affidare i vari incarichi finalizzati all’organizzazione dell’evento 
Danzarte, alle Ditte: 

 

- Giovannangeli Monia P.I. 01828340339 C.F. GVNMNO70A61H501Q Via 
Sopramuro n. 60 Piacenza 

- Alturist Srl P.I. 01622380069 Via Mondovì n. 32 Alessandria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- S.E.R. Srl P.I. / C.F. 02096050063 Spalto Marengo n. 44 – Palazzo Pacto 
Alessandria 

- Bianchi Stefano C.F. BNCSFN71B22D969I Via Roma n. 3 Fubine M.to 

- Golf Margara Spa P.I. 00969300060 Regione Margara n. 7 Fubine M.to 

- Vincenzo Ventriglia P.I. 02654380068 Via Guglielmazzi 77 Verbania 

- Siae  C.F. 01336610587 Via Donatello n. 28 Alessandria 

 

RITENUTO di assumere idonei impegni di spesa e relativi CIG; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 
n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del 
presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della 
regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis, 

c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, agli operatori economici sopra citati, 

l’organizzazione dell’evento datato 13/07/2024 (Fubine M.to Porta di Cultura) Per un importo totale 

di €. 8.344,29 come da preventivi presentati delle Ditte, precisandosi che il presente provvedimento 

assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 2 del medesimo articolo; 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le somme, 

corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato; 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 

assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 

presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 

comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione;  

 

 

 

 

DI DEMANDARE al RUP: 

 

• anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

• gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 

ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata; 

 
 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. N° 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

 

 

Fubine M.to, 22/07/2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Visentin Angela 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si attesta la regolarità tecnica, afferente alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.EE.LL., come modificato dall’ art. 3 della Legge 174/2012, 

convertito dalla Legge N° 213 del 7.12.2012. 
 

 

Fubine M.to, 22/07/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Visentin Angela 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 08.08.2000, n. 267, mediante l’assunzione dei seguenti 

impegni contabili: 

 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2, della Legge 

03.08.2009, n. 102. 
 

Il provvedimento è, pertanto, esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 08.08.2000, 

n. 267. 
 

Fubine M.to, 22/07/2024 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to  Dott. VINCENZO CARAFA 

 
 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’ Albo Pretorio on-line di questo 

Comune sul sito www.comune.fubine.al.it per giorni 15 consecutivi dal                      al  

 

 
Fubine M.to, 22/07/2024 

 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to Spano Piero 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 


